[image: image1.png]‘Camara Municipal do Francisco Boltrao

PROTOCOLO GERAL 70512025
Data: 2010472025 -
Gt

[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

REQUERIMENTO Nº 207/2025

GABINETE VEREADOR DILE TONELLO – PSD

Exmo. Sr.
CIDNEY BARBIERO FILHO
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde ou da Secretaria Municipal de Educação, estude a viabilidade da contratação de profissionais fonoaudiólogas para atuarem no atendimento às crianças do município.
JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica diante da crescente demanda por acompanhamento fonoaudiológico no âmbito escolar e de saúde, especialmente na fase da infância, em que a intervenção precoce é essencial para o desenvolvimento da linguagem, da comunicação e da aprendizagem. Trata-se de uma medida preventiva e de inclusão, que visa garantir melhores condições de desenvolvimento às nossas crianças, promovendo qualidade de vida e avanços no processo educacional.

Diante da relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 29 de abril de 2025.
DILE TONELLO
VEREADOR
[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br